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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem “Původ a identita” je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá historií i současností Vietnamu a Česko-vietnamských vztahů, vietnamskou

komunitou a mladými tvůrci v České republice. Závěrem teoretické části jsou rozhovory s cílem

přiblížit příběhy konkrétních tvůrců – osobní vnímání, jejich přijetí vietnamskou komunitou

a vnímání vlastní identity. Praktická část oslavuje první generaci Vietnamců na území České

republiky. Hlavním inspiračním zdrojem je svátek Nového lunárního roku, jehož tradice a zvyky se

i zde dodržují.
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ABSTRACT

The diploma thesis, titled “Origin and identity” is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part focuses on the history and the present of Vietnam and Czech-Vietnamese

relations, the Vietnamese community and its young creators in the Czech Republic. It is concluded

by interviews aiming to present the stories of a few individual creators – personal views, acceptance

by the Vietnamese community and the perception of their own identity. The practical part is

a celebration of the first generation of Vietnamese people in Czech republic. Inspiration for the

collection is mainly sourced from the Lunar New Year’s Eve, whose customs and traditions

are performed here also.
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po celou dobu studia na Univerzitě Tomáše Bati. Děkuji mé rodině a partnerovi, za všestrannou

podporu, bez které bych se neobešla. Velmi si vážím všech, kteří se jakkoliv podíleli na tvorbě

diplomové kolekce. A velké díky také patří mým spolužákům a spolužačkám za krásné roky studia,

ve kterých jsme se společně posouvali.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

ÚVOD

V České republice je Vietnamská komunita velkou součástí společnosti. Její historie sahá až

k počátkům 60. let a za svou dobu existence si vyvinula vlastní mechanismy fungování. I přes

dlouholeté soužití je pro některé české občany stále velmi neznámá a nepřístupná. Postupem času se

uzavřenost komunity prostřednictvím nás, dospívajících potomků původních imigrantů, začíná

otevírat. Práce pojednává o identitě ve vztahu s původem a integrované mladé generaci. Prací se

snažím přispět k lepšímu poznání a pochopení vietnamské minority a poukázat na to, jaké je jejich

skutečné postavení v české společnosti.

Již od dětství neovládám psanou a čtenou formu vietnamštiny. Mým jediným komunikačním kanálem

je vietnamština mluvená. Celý svůj život jsem byla obklopená Čechy a nikdy jsem nepotřebovala

vietnamštinu natolik, abych se ji naučila od základů. Po tom, co mi v osmnácti letech zemřel táta, se

mým jediným komunikačním zdrojem stala máma. S bratrem, který přišel do České republiky

v dětství, jsme pro jednodušší komunikaci využívali češtinu. Jako osoba spadající do druhé generace

Vietnamců v České republice na sobě pociťuji oddalování se od vlastní kultury a tím i své rodiny.

Tudíž tato práce, kterou hledám hlubší pochopení Vietnamské kultury a Vietnamu, je i mé osobní

hledání cesty k vlastním kořenům. Práce by měla přinést odpovědi na otázky proč to tak je, a z čeho

to vychází.

Teoretická část diplomové práce v úvodní části vymezuje základní pojmy jako identita, migrace,

adaptace a další, které jsou pro práci stěžejní. Práce stručně popisuje historický vývoj a současnost

Vietnamu, poukazuje na kulturu, náboženství a typické vietnamské módní prvky. Následně se zabývá

počátky česko-vietnamských vztahů a jednotlivé časové etapy příchodu Vietnamců, jejich počtem,

ale také důvody k odchodu z rodné země. Charakterizuje Vietnamskou komunitu, a pozornost je

věnována skutečnostem, které se přímo týkají života vietnamské komunity na českém území

s následným zaměřením na mladou generaci Vietnamců, vietnamské tvůrce a designéry v České

republice. Závěrem teoretické části je výzkumné šetření, jehož cílem je pomocí autentických

rozhovorů přiblížit příběhy konkrétních tvůrců – osobní vnímání, jejich přijetí vietnamskou

komunitou a vnímání vlastní identity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IDENTITA

Úvodní kapitola se zabývá pojmem identita, který je pro moji diplomovou práci stěžejní.

Problematiku identity, jako komplexu závislého na mnoha aspektech, je velmi složité vysvětlit, neboť

se nevztahuje pouze na obor psychologie. Pokusím se však zahrnout veškeré klíčové informace

nezbytné pro moji práci.

Podle sociologického slovníku je identita uvedena jako obecně jednota vnitřního psych. života

a jednání, která bývá též nazývána autentickým bytím.1 Jednoduše řečeno identita je to, kým jsem.

Mezi faktory ovlivňující identitu, patří například věk, pohlaví, rasa, sexualita či kultura, ve které

jedinec žije.2

Identitu lze chápat jako lidské vyjádření osobnosti – autenticitou, integritou, kontinuitou, na základě

čehož je osoba rozpoznatelná. Na identitu lidské bytosti je možné nahlížet v kontextu se společností,

kdy je důležité sdílené sociální prostředí tvořené znaky, symboly, slova apod. Identita dává smysl

lidským činům v sociálních rolích, ale i v soukromí. Na konkrétní definování a sebedefinování osoby

se vymezuje pojmy „já“, „osobnost“, „role“ a „sebepojetí“. Identita lidské bytosti je otevřený systém

vůči sociálním procesům a jejich produktům.3

Identita jako proces je proces hledání svého „pravého já“, který se vztahuje k celému životu jedince.

Klíčovým obdobím je však adolescence, kdy tento proces plně začíná. V porovnání s předchozími

generacemi zájem o vlastní identitu roste a člověk chápe život jako svůj osobní růst, seberealizaci,

sebenaplnění a sebetranscendenci. Při dosažení vlastní identity dochází k nabytí i pocitu jedinečnosti

(individuality), dále pocitu celistvosti, který se váže k propojení různých zkušeností se sebou samým

ve všech časových osách (minulost, přítomnost a perspektiva sebe sama), dosažení osobní stability

a pocit vlastní hodnoty a podpory od druhých.4

Problematikou identity etnických menšin se zabývá Dana Bittnerová. Ve své publikaci, Kdo jsem

a kam patřím? Identita národnostních menšin a etnických komunit na území České republiky uvádí

tzv. kulturní konflikt, kdy dochází ke střetu dvou rozdílných kultur. Nastavení a ukotvení identity

1
PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996.

ISBN 80-7184-164-1. s. 201
2
BAHENSKÝ, František. Etnicita v historické perspektivě: prolegomena ke vzniku, vývoji a proměně etnické kolektivní

identity. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky, 2010. ISBN:978-80-87112-44-1. s. 56.
3
HŘEBÍČKOVÁ, Martina, Petr MACEK a Ivo ČERMÁK, ed. Agrese, identita, osobnost. Brno: Psychologický ústav

Akademie věd ČR, 2003. ISBN: 80-86620-06-9. s. 201-204.
4
Ibid. s. 180-182.
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závisí na vnímání rozdílů vlastní identity a kultury majoritní společnosti. Vliv na tuto problematiku

mohou mít i další etnické skupiny žijící v dané lokalitě.5

1.1 Etnická identita

Pro správné pochopení pojmu etnická identita je potřeba vymezit pojem etnicita.

Etnicita je definována jako mnohovýznamový pojem užívaný ve společenských vědách, kterým buď

označujeme soubor charakteristik vyjadřujících příslušnost jedince k etniku případně etnické skupině,

nebo vědomí či pocit sounáležitosti s etnicky definovanou kolektivitou.“ nebo také jako „komplexní

a dynamický znakový systém vzájemně a trvale se ovlivňujících prvků, které vznikají, reprodukují se

a zanikají v kultuře a ve společnosti6

V tomto případě etnická identita není chápána jako individuální vnímání jedince, ale jako uvědomění

a pochopení vlastní příslušnosti k určité skupině či společenství. Společně sdílené kulturní hodnoty.7

Etnickou identitu lze rozdělit do dvou skupin. První z nich je identita deklarovaná, kdy jedinec

vědomě hlásí k určité skupině lidí společných etnických kořenů. Součástí deklarované identity je

i řada manifestovaných i symbolických aktů, které potvrzují vlastní identitu (etnickou totožnost).


[…]


Dlouhá vesta a šaty jsou na bocích rozděleny ve snaze zachovat tvar tradičních vietnamských šatů

Ao Dai, a tím zvýrazňují siluetu. Spodní části oděvů se symetrickými liniemi zepředu dozadu

prodlužují a zadní část je zdobená různými rafinovanými tvary a zapínáním.

Obr. 37. Oděv
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8.4 Kabelky

Základním tvarem, který se v celé kolekci opakuje je kruh. Kabelky si s tímto tvarem hrají a

transformují ho do různých podob. První kabelka se skládá ze dvou textilních čtverců, kterými

prochází půlkruh a zároveň je spojuje. Druhá kabelka je z půlkruhového střihu, který se svojí

funkčností mění do prostorového objektu. Kabelka se otevírá pomocí posuvného kroužku. U obou

kabelek je většina šití skryté pro zachování čistoty bez rušivých elementů.

Obr. 38. První kabelka
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Obr. 38. Druhá kabelka
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ZÁVĚR

Téma Vietnam, identita a Vietnamská komunita je pro mě velmi osobní. Jako Vietnamka narozená v

zde spadám do druhé generace, která často řeší otázku, kdo tedy jsem a kam patřím. Vnitřní konflikt

nastává zejména ve vztahu k rodinným tradicím a pocitu závazku k rodině a zapojením do života

majoritní české společnosti. Tím, že jsem vyrůstala mezi Čechy a nyní i s Vietnamskými vrstevníky

mluvíme česky, je pro mě těžké udržovat své „vietnamství“. Momentálně se nacházím na začátku své

cesty, kdy bych se chtěla vrátit ke svým kořenům. Díky této práci jsem se navázala spojení se třemi

designéry, kteří mě obohatili o své příběhy, pohledy a vnímání z jejich života.

Diplomová práce mi přinesla spoustu věcí a taky mi pomohla pochopit věci, které jsem nějakým

způsobem vnímala a žila, ale nikdy jsem je nedokázala uchopit. I přes mnoho nových informací jsem

si vědoma, že je toto téma velmi komplexní a zdaleka jsem neobsáhla vše. I tím, že vietnamská

komunita stejně jako většinová společnost se stále mění a vyvíjí, není možné sepsat vše tak, aby to

odpovídalo současnosti. Přesto doufám, že jsem vše podstatné zmínila. Touto formou bych chtěla

poctít všechny Vietnamce, a hlavně moji rodinu a první generaci, kterých si nesmírně vážím.
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PŘÍLOHA P 1: NÁVRHY A FOTODOKUMENTACE PROCESU

PŘÍLOHA P 2: TECHNICKÝ POPIS OBUVI GIÀY RỒNG

Nazouvák s uzavřenou špičkou je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ze dvou částí –

textilní a usňové. Textilní část je sešitá do válců s vatelínem a následně sešity. Usňový svršek je

valchovaný a napnutý na předem obalenou napínací stélku s embosovaným detailem. Textilní svršek

je napnutý na usňový svršek. Napínací stélka se skládá ze tří vrstev celstelenu, kde se nacházi ́

stromečkování a je vystužena ocelovým klenkem. Ve špici je tužinka tvořená dvěma vrstvami plátna.

Vrchní diĺ je z hověziny, podšívka je z kozinky. Mezipodešev a podešev je zhotovena z třísločiněné

usně, má zahlazené a zatřené hrany. Platforma je obalena do kozinky a nalepena. Obuv je zhotovená

krájenou úpravou hran.

PŘÍLOHA P 3: TECHNICKÝ POPIS OBUVI GIÀY HOA SEN

Nazouvák s uzavřenou špičkou je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ze dvou částí –

textilní a usňové. Textilní část je sešitá do válců s vatelínem a následně sešity. Usňový svršek je

valchovaný a napnutý na předem obalenou napínací stélku s embosovaným detailem. Textilní svršek

je napnutý na usňový svršek. Napínací stélka se skládá ze tří vrstev celstelenu, kde se nacházi ́

stromečkování a je vystužena ocelovým klenkem. Ve špici je tužinka tvořená dvěma vrstvami plátna.

Vrchní diĺ je z hověziny, podšívka je z kozinky. Mezipodešev a podešev je zhotovena z třísločiněné

usně, má zahlazené a zatřené hrany. Podpatek je odlitý do silikonové formy, následně přilepený a

přivrtaný skrz celstelenovou stélku, klenek a mezipodešev. Platforma je obalena do kozinky a

nalepena. Obuv je zhotovená krájenou úpravou hran.

PŘÍLOHA P 4: TECHNICKÝ POPIS OBUVI GIÀY HẠNH PHÚC

Nazouvák s uzavřenou špičkou je zhotoven lepeným výrobním způsobem. Svršek je ze dvou částí –

textilní a usňové. Textilní část je sešitá do válců s vatelínem a následně sešity. Usňový svršek je

valchovaný a napnutý na předem obalenou napínací stélku s embosovaným detailem. Textilní svršek

je napnutý na usňový svršek. Napínací stélka se skládá ze tří vrstev celstelenu, kde se nacházi ́

stromečkování a je vystužena ocelovým klenkem. Ve špici je tužinka tvořená dvěma vrstvami plátna.

Vrchní diĺ je z hověziny, podšívka je z kozinky. Mezipodešev a podešev je zhotovena z třísločiněné

usně, má zahlazené a zatřené hrany. Korfanový klínek je obalena do kozinky a nalepena. Obuv je

zhotovená krájenou úpravou hran

PŘÍLOHA P 5: STŘIH OBUV GIÀY RỒNG

PŘÍLOHA P 6: STŘIH OBUV GIÀY HOA SEN

PŘÍLOHA P 7: STŘIH OBUV GIÀY HẠNH PHÚC

PŘÍLOHA P 8: STŘIH KABELKY