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Tran Ngoc Yen se rozhodla zpracovat velmi těžké a osobní téma. Své studium zakončuje

prozkoumáním svých kulturních kořenů a osobní identity člověka narozeného na rozhraní mezi

českou a vietnamskou kulturu. Z práce je cítit hluboká (a především osobní) potřeba toto téma

uchopit a najít si k němu cestu, k čemuž je rámec diplomové práce na umělecké škole ideální

formát. Teoretická část tak na sebe bere podobu hledání a vstřebávání informací, zatímco

praktická část je ztělesněním utvořeného názoru a postoje. Jsem potěšen, že se Ngoc Yen

rozhodla k oběma částem diplomové práce přistoupit zodpovědně, svědomitě a výsledkem je

koherentní diplomová práce oslavující téma Vietnamu a vietnamské kultury.

Teoretická část bývá na uměleckých školách nutné zlo. Pokud je ovšem zvolené téma

dostatečně otevřené, je to výborná příležitost k hlubšímu výzkumu, kladení otázek a nacházení

nových informací. Jak sama autorka zmiňuje v závěru práce, sepsání jí umožnilo ujasnit si věci,

které asi podvědomě tušila, a zároveň objevit nové pohledy a seznámit se s názory jiných lidí.

Teoretická část tak funguje zároveň jako rámec a zároveň jako výchozí bod ke tvorbě.

Komplexně popisuje témata Vietnamu, vietnamské migrace do České republiky a

mezigeneračních střetech. Svým zaměřením a rozsahem připomíná spíše diplomovou práci

kateder sociologie nebo etnologie a může tak sloužit jako úvod do problematiky života

Vietnamců v Čechách. Oceňuji především provedení kvalitativního průzkumu a obsáhlý

seznam zdrojů, které opět jenom potvrzují autorčin hluboký a osobní zájem.

Autorka skrze teoretickou část dochází k závěru, že vietnamskou kulturu je třeba poznat a

oslavovat, konkrétně vyjádřit úctu a respekt k 1. generaci vietnamských migrantů, kteří skrze

odpírání a sebeobětování umožnili nám, 2. generaci, pohodlný život a velké možnosti

sebeuplatnění. Rozhodla se tedy zpracovat obuv a oděvy reflektující nejvýznamnější

vietnamský svátek Tet. Z konceptuálního hlediska to dává smysl - Tet je nejvýznamnější svátek

právě pro 1. generaci Vietnamců a oděv s obuví jsou výborným prostředkem pro vyjádření

kulturní identity. Netroufám si z mé pozice hodnotit řemeslné zpracování nebo zasazení do

kontextu současné autorské módy, protože o těchto oblastech nemám dostatečně široký přehled.

Na práci tak nazírám jako na čistě výzkumné nebo spekulativní/konceptuální dílo. Výsledná

kolekce se pro mě tak stává nositelem symbolů (leknín, Ao dai, červená, uzly, kruh apod.), které

mají ve vietnamské kultuře mnoho pozitivních významů a jejich začlenění dává smysl. Zároveň

je zde ovšem prostor na jistou dávku sociální kritiky nebo míru volné interpretace. Autorka

například zamýšlela využít černé jako doplňkové barvy, která může symbolizovat neúspěch a

nerealizované představy o bohatém životě v Evropě a je tak jasný protipól k červené (úspěch,

štěstí, bohatství). Tento jev je pro 1. generaci velmi charakteristický. Pro rodiny ve Vietnamu

se zdají být bohatí a úspěšní, realitou ovšem je dlouhá náročná práce a odcizení. Stejně tak

oděvy a boty doplněné o červené “provazy” mohou být jedním čtením interpretovány jako uzly

(symboly štěstí), na druhé straně mohou zároveň evokovat svázanost, uzavření, klec. Je to

uzavřenost vietnamské komunity vůči českému obyvatelstvu? Je vietnamská kulturní identita

pro mladé Vietnamce svazující? Z práce není ani přesně jasné, komu je tato kolekce určena. Je

určena 1. generaci jako pocta nebo 2. generaci pro bližší seznámení se s vlastní kulturou?

Myslím si, že potenciál na této konceptuální rovině nebyl zcela vyčerpán a dalo by se s ním

pracovat dále. Právě možnosti interpretace a více rovin čtení mohou posunout kolekci z čistě

formálního zpracování na úroveň spekulativního díla, ke kterému ostatně celá práce od začátku

malými krůčky směřuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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